
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 409
  Data di registrazione 16/10/2013
  

Oggetto : 
SIGNORA PAGLIARINI OLIVA - CONCESSIONE AREA CIMITERIALE 
PER REALIZZAZIONE DEPOSITO DI FAMIGLIA NEL CIMITERO DI 
RONCOLE VERDI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE 
 
 Premesso che con nota in data 8 ottobre 2013, acquisita al protocollo dell’Ente al  n. 11621, in pari data, la signora 
Pagliarini Oliva, nata a Busseto il 28/05/1938, residente a Busseto in Frazione Roncole Verdi, ha richiesto la 
concessione per 60 anni di un appezzamento di terreno nel Cimitero di Roncole Verdi per la realizzazione di un 
deposito di famiglia a sistema di tumulazione; 
 
Dato atto che come si evince dall’istanza la superficie del deposito avrà le seguenti dimensioni mt. 3,00 x mt. 2,50 per 
complessivi mq. 7,50; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria, ed in particolare l’art. 52 in cui vengono esplicitate le 
disposizioni relative alle sepolture private; 
 
Visto altresì il parere favorevole rilasciato dal responsabile dell’ufficio tecnico Arch. Roberto Minardi in data 
10/10/2013 prot. 11722, in ordine alla realizzazione del suddetto deposito, in atti alla presente determinazione; 
  
Ritenuto pertanto poter accogliere l’istanza presentata dalla Signora Pagliarini Oliva   finalizzata alla concessione per 
60 anni di un appezzamento di terreno nel Cimitero di Roncole Verdi, la cui superficie è determinata in mq. 7,50; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 198 in data 29/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: Determinazione tariffe per concessione loculi, cellette ossario e aree cimiteriali a decorrere 
dall’01.01.2010”, da cui si evince che la somma da corrispondere per la concessione del diritto d’uso per la costruzione 
di sepolture private a tumulazione o inumazione individuale per famiglie e collettività è pari ad Euro 585,00 al mq.; 
 
Rilevato che la tariffa al metro quadrato da corrispondere per la realizzazione di un deposito di famiglia viene 
determinata in Euro 877, 50, comprensiva della maggiorazione del 50%, così come previsto dall’art. 52 c.3 bis del 
vigente regolamento di polizia mortuaria;  
 
Dato atto che la signora Pagliarini Oliva corrisponderà al Comune di Busseto la somma di Euro 6.581,25 (Euro 877,50 
x mq. 7,50); 
 
Inteso pertanto provvedere in merito; 
 
Visto l'art. 183 c. 9 del del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 4/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 59 in data 14/06/2013 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per l’esercizio 2013; 
 



Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 14/06/2013 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107, comma 2 
e 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ; 
 
 
Per quanto sopra premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di accogliere, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, l’istanza presentata dalla signora Pagliarini 
Oliva volta ad ottenere la concessione per 60 anni di un appezzamento di terreno nel Cimitero di Roncole 
Verdi la cui superficie è determinata in mq. 7,50, per la realizzazione di un deposito di famiglia a sistema di 
tumulazione; 

 
- di dare atto che la signora Pagliarini Oliva corrisponderà la somma di Euro 6.581,25, pari ad Euro 877,50 

per mq. 7,50; 
 
- di accertare la somma di Euro 6.581,25 alla risorsa 4.01.0970.0300 “Proventi concessioni aree cimiteriali” 

del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013”; 
 
- di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

- di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile delle determinazioni 
quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/1990 è la 
Rag. Rita Mingardi istruttore direttivo amministrativo.       

 
  

IL PROPONENTE 
Rag. Rita Mingardi 

 
Data di emissione: 
11/10/2013 
 

 Responsabile del Servizio 
    

    Rag. Rita Mingardi 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 PROVENTI CONCESSIONE AREE 
CIMITERIALI 

40109700300 11559 6.581,25 

 
 
Busseto, lì  16/10/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


